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Abstrakt

Práce je součástí projektu, jehož cílem je vyhodnocovat z kamerových snímků

parkoviště školy obsazenost jednotlivých parkovacích míst. Tímto způsobem je

možné získávat informace o obsazenosti míst bez finančně náročného zásahu do

infrastruktury parkoviště. Stavy jednotlivých parkovacích míst by poté měly být

odesílány na školní síť, odkud by měly být přístupné pomocí mobilní aplikace.

V předchozích pracích na projektu již byl vytvořen vhodný algoritmus na

rozpoznávání vozidel na parkovacích místech. Výpočty algoritmu jsou však při

použití standardního PC časově příliš náročné. Vzhledem k charakteru algoritmů na

zpracování obrazu by bylo vhodné výpočty realizovat na speciálním typu procesoru -

digitálním signálovém procesoru. Pro jeho optimální využití je ale vhodné jej doplnit

pomocným procesorem, který bude provádět funkce aplikace netýkající se samotných

výpočtů. Komplikací pak může být vhodná volba a realizace meziprocesorové

komunikace.

Cílem práce je zjistit možnosti procesoru OMAP-L138 pro uvedený způsob

využití. OMAPL-138 se skládá z procesorů ARM-9 a DSP procesoru C674x. Pro

ověření možností architektury by měla být vytvořena aplikace, v níž ARM procesor

bude získávat obrazová data z kamery, která poté pomocí meziprocesorové

komunikace předá k výpočtům na DSP procesoru. DSP procesor by měl provést

základní ekvalizaci obrazu a výsledky předat zpět ARM procesoru. Ten by měl poté

snímek zobrazit na displeji vývojové desky a nahrát jej na server.

Abstract

This master thesis is part of a project which aims to scan a parking lot around

the University with a camera and then analyze these pictures to determine if each

single parking spot is free or not. This approach allows us to get this information

without a need to modify the infrastructure of the parking lot which could be quite

expensive. The information about each parking spot should be then sent over to the

school network from where it should be accessible via a phone app.

Suitable algorithm for free spot detection has been done yet in previous works

on this project. However, the execution of this algorithm is too slow when it is being

run on a standard PC. It should be better to realize these computations on a more

suitable hardware platform. Due to the nature of data processing in this algorithm,

digital signal processors should be the best choice fot that. It is better though to select

a platform which contains also a general purpose processor. That should be used for

general tasks of the algorithm in order that DSP could focus on parts for which it is

the most suitable. Main problem of this solution can be communication between both

of these processors.

The aim of this thesis is to explore suitability of the architecture of the

processor OMAPL-138 for this kind of algorithm. OMAP-L138 is a multicore

processor which contains general purpose processor ARM-9 and DSP processor

C674x. The ARM processor should be used for getting image data out of a camera

and these data should be then handed over to the DSP processor for computations.

DSP processor should then perform some basic image equalizations and then results

of these computations were handed over to the ARM processor, should then display

the image and also load it up to the server.
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1 Úvod

Práce je součástí projektu, jehož cílem je z kamerových snímků parkoviště školy

vyhodnocovat obsazenost jednotlivých parkovacích míst. Tímto způsobem je možné

získávat informace o obsazenosti míst bez finančně náročného zásahu do infrastruktury

parkoviště. Stavy jednotlivých parkovacích míst by poté měly být odesílány na školní

síť, odkud by měly být přístupné pomocí mobilní aplikace.

V předchozích pracích na projektu byl vytvořen vhodný algoritmus na

rozpoznávání vozidel na parkovacích místech. Výpočty algoritmu jsou však při použití

standardního PC časově příliš náročné. Vzhledem k charakteru algoritmů na zpracování

obrazu by bylo vhodné výpočty realizovat na speciálním typu procesoru - digitálním

signálovém procesoru. Pro jeho optimální využití je ale vhodné jej doplnit pomocným

procesorem, který bude provádět funkce aplikace netýkající se samotných výpočtů.

Komplikací pak může být vhodná volba a realizace meziprocesorové komunikace.

Cílem práce je zjistit možnosti meziprocesorové komunikace dvojjádrového

procesoru OMAP-L138, skládajícího se z procesorů ARM-9 a DSP procesoru C674x.

Pro zkoumání byla vytvořena aplikace, v níž ARM procesor získává obrazová data z

kamery, která následně pomocí meziprocesorové komunikace předá k výpočtům na

DSP procesoru. DSP procesor provede základní ekvalizaci obrazu a výsledky předá zpět

ARM procesoru. Ten poté data nahraje na server.

V práci se podařilo zprovoznit základní obsluhu kamery, odesílání dat na server a

informativní zobrazení výsledného obrázku na displeji vývojové desky. Tyto funkce

byly navázány na meziprocesorovou komunikaci s DSP procesorem, na kterém byla

prováděna jednoduchá obrazová operace - negativ snímku.

2

2 Hardware OMAPL138

OMAPL138 je dvojjádrový procesor s nízkým příkonem skládající se z jader

ARM926EJ-S a DSP procesoru C674x. Základní architektura procesoru je na Obr. 1.[1]

Obr. 1 Architektura procesoru OMAPL138 (Upraveno z [1])

2.1 ARM926EJ-S

ARM926EJ-S je 32 bitový RISC procesor schopný vykonávat 32 či 16 bitové

instrukce a zpracovávat 32, 16 či 8 bitová data. Pro souvislý běh programu využívá

zřetězenou strukturu (pipeline). ARM9 jádro má vlastní 16 kB programovou a 16 kB

datovou cache. Obě tyto paměti jsou 4-cestně mapované. [1]

2.2 C674x

Jádro C674x se skládá z 8 výpočetních bloků, dvou souborů registrů každého

s vlastním přístupem do datové cache. Každý soubor registrů se skládá z 32 32 bitových

registrů, celkově tedy z 64 registrů. Každá z 8 výpočetních jednotek zvládne zpracovat

jednu instrukci za jeden hodinový cyklus. [1]

Všechna násobení jsou vykonávána násobícími jednotkami .M. Jednotka .M

obsahuje i násobičku pro výpočty s desetinnou čárkou (datový typ float). Jednotky .S a
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.L umožňují vykonávat obecné matematické a logické operace a jednotka .D slouží

primárně k nahrávání dat z paměti do registrů a k ukládání dat z registrů do paměti. [1]

Jádro C674x má dvouúrovňovou paměťovou architekturu založenou na cache.

První úroveň paměti je rozdělena na programovou a datovou cache. Programová cache

první úrovně je přímo mapovaná (direct mapped) o velikosti 32 kB. Datová cache první

úrovně má stejnou velikost, ale je tzv. dvoucestná (2-way-set-associative). Cache druhé

úrovně (L2) je společná pro program i data a je čtyřcestná (4-way-set-associative)

o velikosti 256 kB. [1], [7]

Paměti L1 i L2 je dále možné konfigurovat buď celé jako cache, nebo celé jako

adresovatelné vnitřní RAM (IRAM), anebo různé poměry obou variant (např. 32kB

IRAM/224kB cache). [1], [7]

Paměť L2 DSP procesoru je přímo přístupná i z ARM procesoru. DSP do vnitřních

pamětí ARM procesoru (RAM, ROM, vektor přerušení) přístup naopak nemá. [1], [7]

Obr. 2 Paměťová architektura procesoru C674x (upraveno z [7])
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2.3 Periferie

Oba procesory mohou přistupovat ke všem periferiím, jak je patrné z Obr. 1.

Vzhledem k velkému množství periferií a úspoře vývodů čipu slouží různé piny více

funkcím. Výběr jejich aktuálního nastavení je pak řešen multiplexory. Všechna

přerušení mohou být obsluhována jak z ARM procesoru, tak z DSP. Některá přerušení

jsou pak dedikována pro meziprocesorovou komunikaci mezi ARM a DSP

procesorem. [1], [7]

Procesor umožňuje několik variant zavádění a spouštění programu (boot). Volba

konkrétní varianty zavedení programu je nastavována přepínači na vývojové desce,

nebo ve specifickém softwaru (U-Boot). [1][9]

2.4 Vývojová deska OMAPL138 experimenter kit [9]

Vývojový kit OMAP-L138 je platformou, která umožňuje ověření možností

procesoru OMAP-L138. Kit obsahuje následující:

 procesor OMAP-L138 s externí pamětí mDDR o velikosti 128 MB

 4.3" LCD dotykový displej

 RJ45 Ethernet

 USB OTG 2.0 rozhraní

 USB 1.1 rozhraní

 RS232 seriový port, rychlost 115.2 kbps

 slot k připojení MMC/SD karty

 konektory pro JTAG
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Obr. 3 Vývojová deska OMAPL138 eXperimenter Kit (upraveno z [9])
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3 Vývojové nástroje pro OMAPL138

3.1 DVSDK

DVSDK (Digital Video Software Development Kit) je balíček softwaru firmy


[…]


0021/gpio/user_sw8# cat value

0

root@arago:/sys/devices/platform/i2c-gpio.1/i2c-1/1-

0021/gpio/user_sw8# cat value

1

root@arago:/sys/class/gpio# rmmod gpio-keys-polled

root@arago:/sys/class/gpio# lsmod

Module Size Used by

i2c_gpio 1835 0

i2c_algo_bit 4421 1 i2c_gpio

pca953x 2784 0

dsplinkk 119140 0

dm365mmap 1716 0

cmemk 20694 0

ipv6 230498 12

minix 25958 0

root@arago:/sys/class/gpio# ls

export gpiochip128 gpiochip32 gpiochip96

gpiochip0 gpiochip160 gpiochip64 unexport

root@arago:/sys/class/gpio# echo 175 > export

root@arago:/sys/class/gpio# ls

export gpiochip128 gpiochip32 gpiochip96 user_sw8

gpiochip0 gpiochip160 gpiochip64 unexport
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Problematika kamery - USB 1.1

V úvodu výpisu je hláška, která se objeví po připojení kamery k vývojovému

kitu. Jak je vidět ve výpisu, USB ovladače oznámují, že zařízení (kamera) nepracuje v

plné rychlosti kvůli rychlostnímu omezení daného USB portu. Po této informaci

následuje příkaz (lsmod) pro vypsání aktuálně běžících dynamických modulů jádra,

který ukazuje, že ovladače pro kameru byly úspěšně vloženy do jádra (především modul

uvcvideo).

root@arago:~#

usb 2-1: new full speed USB device using ohci and address 2

usb 2-1: not running at top speed; connect to a high speed hub

Linux video capture interface: v2.00

uvcvideo: Found UVC 1.00 device HD Webcam C525 (046d:0826)

input: HD Webcam C525 as /devices/platform/ohci.0/usb2/2-1/2-

1:1.2/input/input0

usbcore: registered new interface driver uvcvideo

USB Video Class driver (v1.0.0)

root@arago:~# lsmod

Module Size Used by

uvcvideo 55251 0

videodev 57723 1 uvcvideo

v4l1_compat 13040 2 uvcvideo,videodev

dm365mmap 1716 0

dsplinkk 119140 0

cmemk 20694 0

ipv6 230498 12

minix 25958 0
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Následuje zobrazení obsahu složky (příkaz ls), který ukazuje, že v aktuální složce

se nenachází žádný obrázek. Poté je volána aplikace uvccapture, která slouží k

jednoduchému snímání obrázků z kamer podporovaných UVC ovladači.

Dále je vypsán obsah logovacího souboru (příkaz dmesg), který zaznamenává

důležité děje v jádře. Výpis je omezen na výskyt slova uvc (příkaz grep uvc za znakem

|, který slouží k předávání výstupu příkazu před | do příkazu následujícího za | ). Ve

výpisu se nacházejí pouze údaje z registrace USB kamery při jejím připojení.

Logovací soubor však umožňuje zobrazovat i ladící informace k chování kamery.

Jejich výpisy je však potřeba aktivovat. To je možné podle postupu uvedeného ve FAQ.

Ten zahrnuje odebrání modulu uvcvideo (příkaz rmmod) a jeho následné vložení

(modprobe) s parametrem trace. Ladících výpisů je více typů, pro omezení jejich počtu

byl zvolen pouze výpis rychlostí komunikace, které po jádře požaduje připojená kamera

(parametr trace=0x400 [14]). Poté byl opět sejmut obrázek kamerou, aby došlo k výpisu

zadaného parametru do logovacího souboru.

root@arago:~# dmesg | grep uvc

uvcvideo: Found UVC 1.00 device HD Webcam C525 (046d:0826)

usbcore: registered new interface driver uvcvideo

root@arago:~# ls

Final_App

root@arago:~# uvccapture -otest.jpg

root@arago:~# ls

Final_App test.jpg
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Následně byl opět zobrazen obsah logovacího souboru. Ten nyní obsahuje

informaci o velikosti a počtu alokovaných bufferů a nastavené rychlosti komunikace.

root@arago:~# dmesg | grep uvc

uvcvideo: Found UVC 1.00 device HD Webcam C525 (046d:0826)

usbcore: registered new interface driver uvcvideo

usbcore: deregistering interface driver uvcvideo

uvcvideo: Found UVC 1.00 device HD Webcam C525 (046d:0826)

usbcore: registered new interface driver uvcvideo

uvcvideo: Device requested 944 B/frame bandwidth.

uvcvideo: Selecting alternate setting 6 (944 B/frame bandwidth).

uvcvideo: Allocated 5 URB buffers of 32x944 bytes each.

root@arago:~# rmmod uvcvideo

usbcore: deregistering interface driver uvcvideo

root@arago:~# modprobe uvcvideo trace=0x400

uvcvideo: Found UVC 1.00 device HD Webcam C525 (046d:0826)

input: HD Webcam C525 as /devices/platform/ohci.0/usb2/2-1/2-

1:1.2/input/input1

usbcore: registered new interface driver uvcvideo

USB Video Class driver (v1.0.0)

root@arago:~# uvccapture -otest_report.jpg

root@arago:~# ls

Final_App test.jpg test_report.jpg
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USB 2.0

Úvodní chyba USB 2.0.

Tato chyba byla nalezena vždy pouze nevyřešená. Proto bylo zapnuto trasování

modulu v jádře. Při jeho stejném parametru trasování se stejným parametrem jako u

USB 1.1 byl výpis následující.

uvcvideo: Device requested 3060 B/frame bandwidth.

uvcvideo: Selecting alternate setting 11 (3060 B/frame

bandwidth).

uvcvideo: Allocated 5 URB buffers of 32x3060 bytes each.

uvcvideo: Failed to submit URB 0 (-90).
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 Paměťová mapa procesoru

Obr. 15 Paměťová mapa procesoru s vyznačenými důležitými bloky