Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: HW implementace obrazové analýzy kamerových dat z parkovacích stání
Student: Bc. Daniel HOŘEJŠÍ Std. číslo: E15N0062P
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci je podrobně popsána práce s vývojovým kitem s procesorem OMAPL138, což je kombinace jader ARM9 a DSP. Velká část je věnována implementaci Linuxu na ARM jádře a spolupráci mezi Linuxovou aplikací a DSP aplikací včetně postupu vývoje apod.

Práce nesplňuje všechny body zadání, podle popisu je realizováno pouze snímání z USB kamery, jednoduchý algoritmus změny obrázku v DSP a zobrazení na displeji. Omluvou může být jak poměrně komplexní systém ARM+DSP a použití již nepodporovaného modelu, pro který nejsou dále vyvíjeny ovladače apod. Přesto mi v práci chybí praktičtější ukázka alespoň uvedené aplikace.

Dle zadání měla být provedena ekvalizace obrazu, je ale zmíněn pouze algoritmus negativ.

O možnosti využití platformy pro sledování obsazení parkovacích míst není už prakticky žádná zmínka, např. které algoritmy se použijí, jak budou přenášena data apod. Kapitola 5, která by měla popisovat samotnou práci, se zdá, že chybí další stránky, resp. nějaký obsah. I poslední věty vypadají, že by měly pokračovat.

Výtka formální - pro popis ladění se nepoužívá slovo "lazení".

Dotazy oponenta k práci:

1. Co vše jste s vývojovým kitem vyzkoušel, můžete více rozvést položky z kapitoly 5 ?
2. Jak dlouho trvají jednotlivé operace - sejmutí obrázku, přesun do sdílené paměti, zpracování v DSP a následně zobrazení ?
3. Jak byste dělal ekvalizaci obrazu, jak bylo požadováno v zadání ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 31.5.2017

.....
podpis oponenta práce